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Kort underrättelse för allmänheten om

Choleran, deh förekommande, igenkännande
och behandling, till detz läkare-hjelp kan
erhällas.
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Cholera-sjukdomen inställer sig ibland hos men-

niskor helt oförmodadt och utan att föregäs af nä-
got illamäende; men wanligen känner den, som ho-
tas af densamma, redan nägon dag, ätminstone
nägra timmar förr än sjelfwa sjukdomen utbry-
ter, ett qwal eller en oro under bröstet och tyngd
i hustvndet, till och med swindel jemte nägon ru-

skighet samt kraftlöshet, dä tillika sinnet är för-
stämdt, matlusten är minskad, och mängen erfar en

egen främmande modlöshet, hwarjemte ocksä söm-
nen plägar wara störd.

Dä . under detza förebädande. tecken till den
viherligen ganskaallwarsamma sjukdomen, de fle- '

ta menmskor^ ännu kunna wara i rörelse och sys-
elsätta sig, öfwerses desamma lätt, men detta är
>ögst farligt, säwLda just under dem siukdomen lät-
tast förekommes med nedanföre nämnde tjenliga
medel, dä den en gäng utbruten är längt swärare
att botas. Angeläget ar säledes, att hwar och en,
pa en ort der Choleran wisat sig, wid minsta
känning ^af ostvannämnde illamäenden, genast söker
läkare-räd, eller der sädant icke snart nog kan fäs,
begagnar de räd som här skola meddelas. Kommande
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läkemedel att genom Styrelsens försorg, ä orter
der Choleran ar att befaras/ tillhandahällas den

medelösa allmänheten kostnadsfritt, pä sätt sädant
medelst kungörelser frän Predikjtolarne skall warda
kungjordt.

När sjelfwa Cholera-sjukdomen utbryter, in-
ställer sig först buller i buken och qwäljningar, se-
dan päkomma kräkningar och stolgängar, hwilka/-
sä länge endast de förtärda födoämnen uppkastas,
eller wanliga excrementer afgä, oftast äro förenade
med känsla af lättnad, sä att qwalet och oron jemte
tyngden i hufwudet samt swindeln förswinna. In-
gen mä dock tro att sjukdomen derföre wore i öf-
wergäende: denna lättnad räcker icke länge, utan i
det uppkastningarne samt afföringarne blifwa allt
tätare, och det som afgär bestär i en alldeles tunn,
nägot i gult stötande samt obetydligt luktande wät-
ska/ ökas den sjukes oro, krafterne sjunka snart, en
kall, klibbig swett utbryter, kroppen kallnar och
mörknar, frän blä, säsom dä man är frusen, till
watt, ögonen sjunka djupt in och omgifwas af en
wart ring, ansigtet förändras och blir infallet,

- och med allt detta förena sig snart en ofläcklig
törst, pinsamma sendrag isynnerhet i armar och ben,
hwilka twinga den sjuke till jemmer och klagan,—
dä rösten ocksä blir förändrad och pä ett eget sätt
hes eller dof. Pulsen, som i början kan wara nä-
got full och härd, sjunker hastigt och blir fluteligen
omärkelig, hwarester döden snart inställer sig, de-

rest icke Lenom tjenliga medel den kan förekommas,
dä smäningom kräkningarne och stolgängarne astaga,
den naturliga wärmen äterwänder i kroppen, sen-
dragen och oron upphöra, en ljum swett utbryter,
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och den sjuke faller i en lugn sömn, ifrän hwilken
han waknar till känslan af att wara nästan frist,
endast ytterst kraftlös, och kan sä äterwinna hel-
an under nödig försigtighet i mat och dryck samt
Klädsel; men der sädant försummas, kan sjukdomen
änyo inställa sig och är dä wanligen dödande.

Lika litet som de stora allmänna orsakerna,
af hwilka andra härjande farsoter uppkomma och
prida sig, äro kända, lika sä litet känna wi dem,
om föranleda Cholerans tillkomst; men desto sä-
!rars äro de menliga inflytanden utredda och kända,
af hwilka densammas utbrott föranledes hos men-

nistor, dä denna farsot är i antägande eller redan
ä en ort utbrustit. Detta är ocksä nog, dä ge-
nom deras aflägsnande och undwikande man med

säkerhets kan skydda sig för sjukdomen. En hwar
mä derföre noga ställa sig till efterrättelse följande:

Dä sjukdomen antingen är i annalkande till
en ort eller ä densamma redan yppats, ädrager
man sig den lätt: '

1:0. Genom förkylning, om man swettig eller
upphettad utsätter sig för kyla och drag, isynner-
het qwäll och morgon, eller fortär nägon kall dryck,
eller lägger sig i kalla, dragfulla och fugtiga rum,
eller pä bara marken, eller ock wid kall wäderlek
gär ute i fria luften, tunnt och däligt klädd, isyn-
nerhet icke wäl styddad om magen.

r
• 2:o. Genom omättlighet i mat och dryck, eller

förtärande i mängd af räa frukter, säsom äplen,
bär, gurkor och dylikt, surt dricka, sur mjölk o.

s. w. samt bränwin, toddy m. m.
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3:o. Genom osnygghet i och omkring sina bo-
ningar, äfwensom genom kroppens orenlighet, och

4:o. Genom fruktan och modfäldhet samt haf-
tiga sinnesrörelser, isynnerhet skrämsel och wrede.

Säledes bör man ocksä: 1:0 i sin klädsel wara
försigtig, sä att man i' kyligt wäder gär wäl klädd,
och under arbete, hwaraf man blipver upphettad
eller kommer till swettning, aldrig utsätter sig för
hastig afkylning, genom hwila pä marken eller i
bläst, utan efter flutadt arbete alltid, innan man

hunnit afkylas, antingen genom gäende eller genom
tillbörlig räklädnad, söker att bibehälla wärman,
eller att endast smäningom afkyla sig samt aldrig sof-
wa i fuktiga och kalla eller dragiga rum, samt all-
draminst pä bara marken, hwarjemte det är sarde-
les wälgörande att pä magen, närmast krop-
pen, bära ett sä stort kläde eller flanell, att den
förra deraf hälleö wäl täckt.

2:o. Undwika all sädan förtäring som erfaren-
heten wisat skadlig, eller af hwilken man sjelf fun-
nit sig illamäende, säsom, enligt hwad förut är
nämndt, räa frukter, bär, gurkor, surt dricka, sur
mjölk, starka hetsande saker och dylikt, likwäl sä,
att den som wid en del af detza saker redan är wan
och deraf befunnit sig wäl, icke ängfligt behöfwer
helt och hället undwika desamma, usan saklöst kan
fortfara att med mättlighet förtära dem. Den som
säledeZo wanligen i mat och dryck warit ordentlig

- och mättlig,. bör icke, af farhäga för Choleran, i
ringaste mon ändra sin lefnadsordning. För dem
som icke kunna päkosta sig dyrare rätter, pasta till
mat bäst färsk fiff, god salt och wäl wattlagd
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fisk med potäter, söt, och äfwen icke alltför sur
mjölk, denna senare dock mättligt njuten, och grö-
tar af alla slag; för förmögnare är kött och fiff,
färsk eller saltad, med grönsaker, kött- och watt-sop-
por, äfwensom grötar med söt mjölk och kokade
'rukter, tjenliga födoämnen. Till dryck är godt
!allt källwatten, eller godt, frän all syra fritt, swaa-
dricka eller spisöl, det bästa. Branwin, winer, caffe
och th^ böra alldeles undwikas af dem som icke
äro wana wid deras dageliga brE,: men äro oskyl-
diga, om de sparsamt förtäras, för dem, för hwilka
de genom längwarigt bruk blifwit ett behos.

3:o Znutk rummen, genom fönstrens öppnande pä
dagen, flitig städning, flurning och derefter eldning,
samt genom undanrödjande af all orenlighet när-
mast boningsrum, befordra snygghet och friff luft;
äfwensom genom flitig twättnmg och badande i kallt
watten, nägon gäng ock, med undwikande af för-
kylning, L warmt watten eller badstuga, samt ofta
ömsning af rena torra Linnekläder, söka hälla krop-
pen ren och hudens utdunstning i ordning; samt

4:o undwika sinnesrörelser, och framför allt med
lugn och utan ängslan taga dagen som den kom-
mer, dä för den ordentlige ingen större fara fin-
nes under pastäende Choöra-epwemi än annarS.

Choleran är icke smittande, säsom flere andra
sjukdomar, t. ex. koppor, medling o. s. w., sä att
man, under iakttagande af nödig försigtighet i af-
seende ä förkylning, utan fara kan nalkas och wärda
dem, som äro af sjukdomen angripne; men pä or-
ter der densamma wisat sig, är en hwar lätt ut-

satt för den, om man pä ett eller annat sätt är
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oförsigtig i mat och dr^ck eller i sin klädsel, eller
i att utsatta sig för nägra andra menliga infly-
tanden pä själ eller kropp, sädane här ofwanföre
finnaS angifne säsom orsaker till Choleran.
I afseende ä sjukdomens förekommande, är det,

säsom förut blifwit sagdt, högst wigtigt att redan
wid de första tecken till illamäende, dä nemligen
qwal, oro, tyngd i hufwudet, swindel, nedstämdt
sinne, bäda sjukdomens annalkande, genast lägga sig
emellan lakan,en warm sang, och der intaga ett

raskt kräkmedel, täligt afwakta detz werkan, sä att
man icke genom warm dryck eller nägon annan

konst i förtid söker att ästadkomma uppkastning,
utan snarare häller emot den, till detz werkligen
raska kräkningar inställa sig, dä man med antin
gen rent liumt watten, eller ljumt afkok pä Jo-
hanne-blommor, bör söka att befordra desamma
och tillika framkalla swettning, som• underhälleS
medelst mängdubbla täcken eller skinnfällar, hwar-
med den sjuke öfwerhöljes. Gör kräkmedlet till-
börlig werkan, sä att äfwen galla uppkastas, och
en naturlig warm swettning utbryter, kan man

Vara säker att sjukdomen är häfwen; dock bör dm
luke ännu hälla sängen ett eller annat dygn och
'edan, med ytterlig försigtighet i mat och klädsel, söka
'örekomma ett nytt anfall. Utbryter sjelfwa siukdo-
men, bör ock kräkmedel pä ofwan angifwet sätt an-
wändas, samt detzutom senapsdegar och flitiga gnid-
ningar öfwer hela kroppen med warma händer ensamt,
eller med tillsats af bränwin, sprit, slagwat-
ten eller dyl., hwarjemte Läkare sä fort som möj-
ligt sökes. Af detza gnidninaar lindras sendragen
ock bäst. I aldra första början kan ock en het
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badstuga försökas; men längre ftam fladar allt slags
badande. För törsten är ljumt afkok pä Johanne-
blommor bäst, och att dä och dä nedswälja en li-
ten isbit, der sädan kan fäs, är ock wälgörande.
Ädertätning och koppning äro i allmänhet skad-
liga; men wore buken mycket öm, kunna nägra
kopphorn pä den anwändas.

Under tillfrisknandet måste den noggrannaste
försigtighet iakttagas pä det recidiv icke mätte in-
träffa.

Helsingfors af Medicinal-Dfwerstyrelsen den
29 Juni 1848.

Helsingfors, I. C. Frenckell L Son, 1848.



I
M

■mhmihhb —


